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ESTADO PLURINACIONAL DE 	 Aduana Nacional BOLIVIA 	 Traba por t! 

GERENCIA NACIONAL JURÍDICA 

CIRCULAR No. 239/2022 
La Paz, 27 de diciembre de 2022 

REF.: RESOLUCIÓN DE DIRECTORIO N° RD 01-056-22 DE 
22/12/2022. 

Para conocimiento y difusión, se remite la Resolución de Directorio N°  RD 01-056-22 de 
22/12/2022, que' resuelve convalidar la Resolución Administrativa N° RA-PE 01-041-22 de 
30/11/2022, 'emitida por Presidencia Ejecutiva de la Aduana Nacional, misma que resolvió 
"Prorrogar el plazo para el, retiro de mercancía con autorización de levante que hayan 
vencido su plazo dutante el periodo del conflicto social, en los Recintos Aduaneros' de las 
Administraciones de Aduana Aeropuerto Virú Viru e Interior Santa Cruz, dependientes de. 
la Gerencia Regional Santa Cruz". 	- 	 - 
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RESOLUCIÓN No: 	RD 01 	056-2 2 
La Faz, 2 2 DIC 2022 

VISTOS Y CONSIDERANDO: 

Que la ConstiTución Política el Estado, en su Artículo 298, Parágrafo 1, Numerales 4 y 
5, prevé que son competencias privativas del nivel central del Estado el régmen 

aduanero y comercio exterior. 

Que el Artículo 3 de la Ley N° 1990, Ley General de Aduanas, establece que la Aduana 
Nacional es la institución encargada de vigilar y fiscalizar el peso de mercancías por las 
fronteras, puerros y aeropuertos del país, intervenir en el tráfico internación de 
mercancías para los efectos de recaudación de los tributos que gravan las mismas. 

Que el Artículo 30 de la Ley General de Aduanas, dispone que la potestad aduanera 
es ejercida por la Aduana Nacional, con competencia y estructura de alance 
nacional, de acuerdo a las normas de dicha Ley, su Decreto Reglamentario y 

disposiciones legales conexas. 

Que el Artículo 53,, Parágrafo III de la Ley N° 2492 de 02/08/2003, Código Tributario 
Boliviano, prevé que la Administración Tributaria podrá disponer fundadamente 

prórrogas de oficio para el pago de tributos. 

Que el Artículo 64 de la citada Ley NI 2492, establece que la Administración 

Tributaria se encuentra facultada para emitir norrras administrativas de carácter 
general a los efectos de la aplicación de la normativa tributaria, las que no podrán 
modificar, ampliar o suprimir el alcance del tributó ni sus elementos constitutivos. 

Que el Artículo 66, Numeral 7 del Código Tributario Boliviano, faculta a la 
Administración Tributaria a disponer fundadamente concesiones de prórrogas de. 

oficio para el pago de los tributos. 
s.J. 

Que el Artículo 153. Parágrafo ,l del mencionado Código, establece que son causales 

'.--' 	de exclusión de responsabilidad entre otras, la fuerza mayar. 

L.rT 	Que el Artículo 22 del Reglamento a la Ley General de Aduanas, aprobado mediante 
Decreto Supremo W25870 de 11/08/2000, establece la potestad aduanera como el 
conjunto de facultades y atribuciones que la Ley otorga a la Aduana Nacional para el 
control del ingreso, permanencia traslado y salida de mercancías del territorio 
aduanero nacional hacia y desde otros países o zona franca, para hacer cumplir lasJ_ , 

E. 
, 	disposiciones legales y reglamentarias que regulan los regímenes aduaner)7  

conforme a los alcances establecidos en la Ley, su reglamento y dem 
disposiciones compementariaS. 
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Que e! Articulo 115 del referido Reglamento a la Ley General de Aduanas, dispone 
los plazos para el retiro de las mercancías de recinto aduanero. 

Que mediante Resolución Administrativa dé Presidencia Ejecutiva N° RA-PE 02-038- 

22 de 30/05/2322, se aprueba el Manual de Procedimientos para Cdntingencias, con 

Código A-GNN-GNJ-GNTI-GNSOR-PD56, Versión 1, el cual tiene por objeto 
establecer procedimientos, actividades y responsabilidades para dar continuidad a las 
operaciones aduaneras, en caso de contingencias previstas y no previstas por la 
Aduana Nacional en lo referente a infraestructura tecnológica, conflictos sociales y 
otros que afecten las operaciones aduaneras. 

due el referido Manual prévéen su Acápite VIII, Literal D, que el procedimiento para 
la activación de la contingencia por conflictos sociales se aplica cada vez que se 
reporten conflictos sociales que afecten a la continuidad de las operaciones en las 
administraciones aduaneras, previendo para el efecto la prórroga de plazos, la cual 
deberá sor aprobada mediante Resolución Administrativa emitida por el Directorio de 

la Aduana Nacional, 

CONSIDERANDO: 

Oue con base en los Informes AN/GASZ/lC/1/3092/2022 de 09/1112022 y 
AN/GRSZIAVV/1/4463/2022 de 10111/2022, emitidos por ¡a Gerencia Regional Santa 
Cruz, mediante Resoluciones Administrativas de Emergencia N° RA-PE-01-037-22 y 
RA-PE 01-038-22, ambas del 2211112022, Presidencia Ejecutiva de la Aduana 
Nacional, en aplicación de lo previsto en el Artículo 35. Inciso h) del Reglamento a la 
Ley General de Aduanas, aprobado mediante Decreto Supremo N 25870 de 
11108/2000: y, 32 del Estatuto de la Aduana Nacional de Bolivia aprobado por 
Resolución de Directorio RD 02-030-07 de 21/12/2007, dispuso prorrogar los plazos 
en las Administraciones de Aduana Aeropuerto Viru Viru e Interior Santa Cruz, para el 

	

\ j\ 
	retiro de mercancía nacionalizada; así como para las demás operaciones de comercio 

exterior relacionadas con los Regímenes y Destinos Aduaneros Especiales o de 
Excepción, desde el 22)10/2022 hasta el cese del conflicto social suscitado en la 

ciudad de Santa Cruz. 

	

-- 	Que a este efecto, la Gerencia Nacional de Servicio a Operadores y Recaudaciones, 
mediante Informe AN/GNSORJDDPPII/81 1/2022 de 28/11/2022, realiza una nueva 
evaluación técnica al terna, estableciendo por conveniente emitir una nueva 
Resolución en la que se autorice la ampliación de la prórroga de plazos aprobada por 
Resoluciones Administrativas N° RA-PE 01-037-22 y RA-PE 01-38-22 ambas del 
22/11/2022, para el retiro de las mercancías nacionalizadas con autorización de 
levante con plazo vencido durante el periodo del conflicto social en los Recinto 	/ 
Aduaneros de las Administraciones Aduaneras Aeropuerto Viru Viru e Interior SantÇ 
Cruz, dependientes de la Gerencia Reional Santa Cruz, así como para las demá4J 
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operaciones de comercio exterior relacionadas con los Regímenes y Destinos 
Aduaneros Especiales o de Excepción, desde el cese del conflicto social (paro cívico); 
es decir, desde el 28/11/2022 hasta el 9/12/2022, inclusive; debiendo los 
operadores de comercio exterior gestionar la autorización correspondiente en el plazo 
señ&ado; concluyendo que: "(...) Es procedente la autorización de prórroga de plazo 
excepcional, desde el día lunes 28/11/2022 hasta e) día viernes 09/12/2022 inclusive 
para los para el retiro de las mercancías nacionalizadas con AUTORIZA ClON DE 
LEVANTE que hayan vencido para su plazo durante el periodo de) conflicto social, en 
las Administraciones de Aduana Interior Santa Cruz y Aeropuerto Vir u Víru 
dependientes de la Gerencia Regional Santa Cruz, así como para las demás 
operaciones de comercio exterior relacionadas con los Regímenes y Destinos 
Aduaneros Especia/es o de Excepción que fueron perjudicadas y/o retenidas por el 
conflicto social suscitado por el paro Cívico en todo el Departamento de Santa Cruz". 

Que en este entendido, la Gerencia Nacional Jurídica, mediante Informe 

AN/GNJ/DAL/1/1 337/2022 de 30111/2022, concluye que: "En virtud a los argumentos 

y las consideraciones legales expuestas, habiendo efectuado una revisión de los 
antecedentes, con base en el Informe AN/GNSOR/DDPP/1/81 7/2022 de 2811112022, 
emitido por la Gerencia Nacional de Servicio a Operadores y Recaudaciones; y, el 
Manual de Procedimientos para contingencias, aprobado por Resolución 
Administrativa de Presidencia Ejecutiva N° RAPE 02-038-22 de 30/05/2022, respecto 
al procedimiento para la activación de la contingencia por conflictos sociales, la 
prórroga de plazos solicitada, no contraviene la normativa vigente" 

Que con base en estos antecedentes, considerando que a la fecha del cese del paro 
cívico suscitado en la ciudad de Santa Cruz no fue posible agendar una reunión de 
Directorio, en el marco de lo dispuesto en el Artículo 35, Inciso h) del Reglamento a 
la Ley General de Aduanas, aprobado mediante Decreto Supremo N 25870 de 
11/08/2000, que establece como atribución del Presidente Ejecutivo el tomar 
acciones inmediatas de carácter excepcional en casos de emergencia, cuya 
competencia corresponda al Directorio, cuando las circunstancias lo justifiquen, con 
cargo a dar cuenta a éste; y, en cumplimiento a lo dispuesto en el Articulo 32 del ,y  
Estatuto de la Aduana Nacional de Bolivia aprobado por Resolución de Directorio RD 
02-030-07 de 21(12/2007, que dispone que en casos de emergencia, cuando no fuere 
posblo reunir al Directorio, el Presidente Ejecutivo podrá adoptar decisiones que 
correspondan a dicho Órgano, la Presidenta Ejecutiva arni. de la Aduana Nacional, 

mediante Resolución Administrativa Nc HA-PE 01-041-22 de 30/11/2022 dispuso: 

	

- ' 	'PRIMERO.-  PRORROGAR el plazo para el retiro de mercancía con autorización de 
levante que hayan vencido su plazo durante el periodo del conflicto social, en los 
Recintos Aduaneros de las Administraciones de Aduana Aeropuerto Víru Viru e 

	

1  nwÍ- 	Interior Santa Cruz, dependientes de la Gerencia Regional Santa Cruz, así como para 
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las demás operaciones de comercio exterior relacionadas con los Regímenes y 
Destinos Aduaneros Especiales o de Excepción, desde ci 28/17/2022 hasta 
0911212022 inclusive, debiendo los operadores de comercio exterior gestionar ante 
las citadas Administraciones la autorización correspondiente para evitar todo tipo de 
multas, sanciones u otros dentro el plazo señalado. 

Que al efecto, revisados los aspectos de fondo que motivaron le Resolución 
Administrativa N° RA-PE 01-041-22 de 30/11/2022, se establece que la misma se 
funda en los conflictos sociales suscitados en la ciudad de Santa Cruz que afectaron 
el normal desarrollo de las operaciones aduaneras en las Administraciones de Aduana 
Aeropuerto Viru Viru e Interior Santa Cruz, hechos que fueron debidamente 
evaluados por los Informes ANIGNSQR/DDPP/l/81 1/2022 de 28/11/2022: y, 
ANIGNJ/DAL/I/1 337/2022 de 30/11/2022, omitidos por la Gerencia Nacional de 
Servicio a Operadores y Recaudaciones: y, la Gerer.cia Nacional Jurídica, 
respectivamente: en tal sentido, corresponde al Directorio de la Aduana Nacional 
convalidar la Resolución Administrativa emitida por Presidencia Ejecutiva, conforme 
establecen los Artículo 35, Inciso h).del Reglamento a la Ley General de Aduanas, 
aprobado mediante Decreto Supremo No 25870 de 11/08/2000: y. 32 dl Estatuto de 
la Aduana Nacional de Bolivia aprobado por Resolución de Directorio N° PD 02-030- 

07 de 21112/2007. 	 - 

Que la Gerencia. Nacional Jurídica mediante Informe AN/GNJ/DALJI/1 357/2022 de 
01/12/2022, concluye que: "En virtud a los argumentos y fas consideraciones legales 
expuestas, habiendo efectuado una revisión de la. Resolución Administrativa N RA-PE 
.01-041-22 de 30/11/2022, emitida por la Prcsidenta Ejecutiva a.¡. de la Aduana 
Nacional, se tiene que esta cumple el carácter excepcional y de emergencia que 
motivó su emisión; en tal contexto, se concluye que- dicho acto administrativo se 
enmarca en lo previsto en el Artículo 35, ¡nc/so h) del Reglamento a la Ley General de 
Aduanas y Artículo 32 del Txto Ordenado del Estatuto de la Aduana Nacional
aprobado mediante Resolución de Directorio N RD 02-030-07 de 21/12/2007, 
correspondiendo al Directorio de la Aduana Nacional su convalidación 

CONSIDERANDO: 

Que el Artículo 34 de la Ley N° 1990 de 28/07/1999, Ley General de Aduanas, señala 

que la máxima autoridad de té Aduana Nacional es su Directorio que es responsable 

de definir sus politices, normativas especaIizades de aplicación general y normas 
internas, así corno de establecer estrategias administrativas, operativas y financieras. 

Que la precitada Ley General de Aduanas, en el Artículo 37, Incisos e) e i), establece 

que él Directorio de la Aduane Nacional tiene la atribución de dictar resoluciones  ,J_—../ 
para facilitar y simplificar las operaciones aduaneras; y aprobar medidas orientadas a 
mejoramiento y simplificación de los procedimientos aduaneros. 
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Que la Ley N° 1990, Ley General de Aduanas en su Artículo 39, Inciso h) determina 
que el Presidente Ejecutivo de la Aduana Nacional, como máxima autoridad, tiene la 
atribución de dictar resoluciones en el ámbito de su competencia, para la buena 
marcha de la institución. 

Que el Artículo 35, Inciso h) del Reglamento a la Ley General de Aduanas, faculta a la 
Presidencia Ejecutiva a tomar acciones inmediatas de carácter excepcional en casos 
de emergencia, cuya competencia corresponda al Directorio, cuando las 
circunstancias lo justifiquen, con cargo a dar cuenta a éste. 

Que el ArícuIo 32 del Estatuto de la Aduana Nacional, aprobado mediante Resolución 
de Directorio N° RD 02-030-07 de 21/02/2007, prevé que en casos de emergencia 
debidamente justificados, cuando no fuere posible reunir al Directorio, el Presidente 
Ejecutivo podrá adoptar decisiones que correspondan a dicho órgano, procurando 
consultar las mismas con la mayor cantidad posible de los miembros del Directorio, 
En estos casos, el Presidente Ejecutivo emitirá decisiones de emergencia, que 
deberán ser motivadas y justificadas por un informe técnico y un informe legal, sin 
res oonsabil ¡dad .para los Directores. El Presidente Ejecitivo informará a los miembros 
del Directorio de las decisiones adoptadas dentro de las 48 horas siguientes: El 
Directorio considerará el asunto necesariamente en la siguiente reunión de Directorio 
y adoptará una decisión convalidando, modificando o revocando las decisiones 
asumidas por el Presidente Ejecutivo. 

POR TANTO: 

E-i Directorio de la Aduana Nacional, en uso de las atribuciones conferidas por Ley; 

RESUELVE: 

ÚNICO.- cONVADAR ¡al Resólución Administrativa N° RA-PE 01-041-22 

30/1 1/022 emftid'a por Presienia Ejecutiva de la Aduana Nacional. 

Reístrse, otifíuese y cúnplase. 
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EL PUEBLO] Aduana Nacional 
Traba por o COBERTURA DE INFORMACIÓN ADUANERA 

UNIDAD DE COMUNICACIÓN SOCIAL Y PP. PP. 

FECHA: 	i/1 
	 PÁGINA: 	10 	 SECCIÓN:  

RESOLUCIÓN N ED-01 -056-22 
La Paz, 22 DIC 2022 

VE51OS Y (22NStllliKANI)O 
Que la Constitución l'elitiva el tOndo. en su Artlr,tln 799, Porógrobrt 1, Numerales 4 y 5, 
provd que sen competencias privativOs del nivel reelrol del Estada el nigimen aduanero y 
CatanrOia relorior. 
9na ci ArtIculo 3 de la Ley Nc  tOPO. Ley Gnnosul de Aduanas. establece que le Aduana 
Nacional oc la Institución encargada de vigilar y fIscalizar el paso de mercanclas por las 
reuclene, puertas y enreponreat del pate. Intervenir en el ediles interacción da mercasiclas para 
los erectos dr reroud-acisio de los tribuloc que geavarr leo mismas. 
Que el Articule 30 do la Lay General de Aduanan. dIl)Ilie que lo potestad aduanemos ejercida 
par la Adoene Nmienel cci: campeleccia y cultauloto de oko.tuoeociocol. da escarde e los 
nnemnu de dicba L.>, su INoculo Raglcmenrtoern y  disposiciones It-gules entrenos. 
Que al drlluclo 53. Pardgrafa Itt de la Le, N' 2402 de 52/00/2003, Cadige íribsrtaeio 
Botiviucs, prevé que la Adtrri,deteaaigo Tributaria postro disponen fuudadarrsncte prórragds de 
dieto pare el pupa de tribatas. 
Que el Articulo 64 de la cilicio Ley W 2492, rcioblcoe que la Adtninis,eauióa Tributaria se 
escocaren liocttltada pmo ensilO o,r,eca odrininniaiealicaa de cardeler guiteral a tus eCac(tc de 

It. normativo lnbnr060 los que no pededa nrod,ticur. ampliar a suprimir el 
nlaaace del tributo ni  
Que el Acicale lib. Nttaleral 2 del Clidipi, fl-itrttlanie tIelluiana, tacs,llu ola Acicsiaiatreoióo 
Tributario a disponer londaulaunnure eosursicncs de prórrogas do oficio-para el pago de las 
lObatos. 
Que cl A,tlualu 153, Pu,dgeafn t del etencioaotte Código. aslublara que son causales Oc 
rxclaslón de responsabilidad nutre oreos, la Fuerza mayor. 
Que el Articelu 22 del Reglamente alo Ley General de Aduanan, aprobado asediante 000rote 
Supremo N 25870 d' 1 l/OSiSltall, estableen lo potasios1 ud000rne cuera el conjunte de 
facultades y ainlbuniueco que la Ley otorgo a la Attuotna Nueivaut para al control del ingreso. 
permanencia, lraatuda y salida de mcre,nulas del lerniloele aduanero nacional hacia y desde
ejem pelunu u ososa fronca, para hacer cumplir lun dieposiciernao legales y reglamentarias que 
regalen loe nepinceona odaotnrou eeoFurrrse ales alcances oslabloeldue mt la Ley, su repicotease 
y datada elitpusiciaoea uacnpiet.ecloeiatu 
Que ci .ernsnooltr 115 del enFeudo lOnplosoenle u la Ley Gene,al de Adu,neas, diapeste tus planos 
percal retiro de las msrOuttciva dc rcointo aduanero. 
i)ae modiocte Resolución Admisic,notiso do Presidnaoia Ejecutivo N RA-PF 02-038-22 de 
30/05/21122. co ulrrstnba el Maeaal de Pranndin,inetus para Custiaaonciuu, con CódignA-Gt4l.l 
C1Nl-C114T1-ÚNSOIO-Pl)Sti, Versión 1, el aoci tinfla per abJoio nclolsleoer proecdiroionloc, 
nulividudes y respa,taabiliclados para doe continuidad a las epnrraeianro adaaneeuu, co caso de 
entttingeneias previene y ea previstos parIs Adaana Nacional aula roforoate a intraoslnactum 
teeaalripicu. cenlliesaa uccialea y eitca que alucian las aprraaionea adaaonesn. 
Que ci referitte Manuel prevé un so Acápite VIII, Litrsel 15. que el procodiosiceto paco la 
astivaeiórs do la ounringenoia panean niotos sociales se opima oada cre ti—so reparten 
Oonflictoa sonialca oca alcoba a la eootiocidcd da lun eperucierteo en lar adan ieinlruuianas 
adcaeeraa, previendo pos-o el eludo la prdne'tieu dn plazos, lo cual deberá aer aprobada mediaron 
t0eaolsrit5a Adniisisttativo emitida por e1 Dissntur ita deis Aduane Nacieaut. 
CONSIDERANDO: 
Que este base es tos l,lroaesoa AN/GR57JISC/i/3a92/2022 da 00/11/2022 y A1'l/GRSZI 
AVV/l/4463/2022 de 15/11/2022. emitidas por la Gocannia Rugiunal Suase Grao, mediante 
ReaolocioasuAdtcmomccnlivau de Emergencia N' ls.A-PE-01-057-22 y RA-PE 01-038-22. 
annbas del 22/1112022. Prasidenoiu Ejncaliva do laAdaaoa Nacional, en aplicación da lo 
peas-irlo en el Articulo 35, lacIos h) del Icepinaenere a la Ley General de Adoontou. aprobada 
madlanm Decreto Supremo N'25870 de 11/08/2000: y,  32 del Estasara de taAdaaaa Naaiooal 
da Balivia apeubavin par Rnaatsuión da t3ineeleria I1I2 02-030-57 de 21/12/2007, dispuso 
ptnecngor los plazos as, las Adrssinislr,seiucos de ,kdcuaa Aerapanrto Viro Viro e toserinr 
Saete trae, para el 5-elisa de meac000ia necionalizada; así coma ¡mas isu denclu eperaciutses 
da comercio asinnior eulaaiooisdne den las Reglrueoes y Destinos Arinartercs Eapeoinlrs e tic 
Ecanpain$rs. deuda al 22/10/2022 hasta ci meo del neniliela sunial sascitcdu un la ciudad dv 
Soase Croo. 
Qua a este efecto, la Gerencia Nacional da Servicio a Operadores y Recaadaeioncs, mediado 
lalonase AN/GNSORJDDPP/tIgl 1/2022 de 20/11/2022, eealiaa atsu acusa evaloacido técnica 
W tema. aelohleulnnda por eeaveaisate entEle ana ecova Resuloalda ea la que se ausarine 
la anssptiacisie ds lo prtlrrepo de piaras aprobado par P,ecelaaianns Administrativas N* RA-
PE 01.037-22 y  RA-PE 01.30-22 areitos del 22/11/2022, poca el retiro dalas 
s,aciotnalieodan una aoiori,ocióc do levanta eraIs plazo vencida duraran el perlado del cantUeso 
set -id en lea Recicles Ad:tenrroa de las Adnninistrseieues Aduaneras Aetopantto Vt,a Vitre 

leIrriur .'ient (nre, dependientes de la Gerencia Rnóio,nol Satnls Cr—, atl conno peto 
las denrttiu pede camurtriecsteniur relacionadas aon Ion Ergimesre, y Destinos 
Aduaneros Especiales cdc ExcepcIón, desde eieosc del conflicto anuial (pace eiviest)l es danir, 
desde nl 2011112622 baste el 09/12/2022. isatavlcól debiendo las apeecdarev do comercio 
antrrier gnssiauar la autorización earrespoadinaae en al plazo saltalado: cattetuyenda que: 
- (...) Le pesnuedcanc Ja aamttoaclóe etc pednnsgo de p1000 uercprmnenal, tiende al dra latee, 
211/11/21122 lrtneett ti dite yicy,rco 09/12/2022 ósdcu/rc f'ora ¡ca peto r/ ,ct/ro de ¡ca ,etcrvane/ca 

­1' .4 U7VRt/24C/C'tZV OC L113O,VTli gire /veyoc ertc-01., parte att filosa 
tttes'enr. rl p.-t-ltnt/a tdel t:e,sfilrc, ant-/tu. ce la, .,l,drttieielr.sste,nusr ile .d,lnuntn.t AnIs-e-ion- Sonnce 
Ce-ce y .dclvtpttrtvc lino lite cdepettdisrcnr.r tdc 1,, Iieern,rlo 10c5/eaet varo0 lisie, 00/ camIna 
poca/aa renda n/aryarltt,sa le ee,,ncrei:, exisnter trloe-/e,nadue con Orn Regmoreltco 5' !MtltnIoa 
Adaaocicto Eopu'riudrn e dé Eeeopolómn qcçjitcsvcm pcnjatiiicadtuay/u eerocsid.ro perol rasgiieic 
sednr/ on.cu'lmndr ptr el flOtO Cte/cc Oil ¡nt/o el Deporrunnnsune de Suara Crse -. 
Qaennutuenteectlda. la Caroadia 1,luelceal Jt,cldleo. sendlsnsa lnttczrme AN/ONJ' 
DALII/1337/2022 de 30111r_1022, cosne/c)e que: dat sb0cs/ e lea as3,aeseaeoo y ¡ca-
cnceet,/r-,n,:oryn lt-5ralus en¡titeOnO. /,nl,/enrles n-feeerctd.t anta ,cvnojeia de ¡re eameu&eorea. y,,:' 
Inane cnt él Inrfo:nnné ,fpuy(rtwOv'l)capp,l-ylt/2c12 dr 21t1l1/ll122. cts/litiO par /rc (Titrrn'crzna 
/n,src,tn,tl /r S,-t-vtcic o 1 Spct:t-.láyu,u y ilrs:ttu/t,ri.,ntoa .tr rl Mortoai SO P,ecrtibnneereae per.m 
C:trtn.'tngen_tnv.3/tt.:óada por fluzn/scidsn Idntrtns/enurlre ele Prenidesela Rleettcls'e N  54_PL 
t12.lt.l11.2 O' 30/52/2022. rip-re ctl/r:tts's/ltnt.zrtlop'eve/o oreloae/dtn di' It ces,nilget,r/Oftor 
uant(l/ere000ulaluo, itt pydnsntge ti, pltu.oa e,nlicitc,/:t, cta s,od/ralicmce fc etattnoaitct r/gea,aO 

Que canr boca atlaS/as aaisuudaatne. esnenldrracsdno que a la (culta ¡el Cese dal pannt elvino 
cssricndo cnn tu ciudad de Sus-a Ctoa. ile rae posible agendas arta seun:iós de Dircesn.riu, nc 
el merco dr le dispuesto ca el ArtIecle 35, leotso Ir) del tCoglo,nenntv a la Ley (iOsernl de 
Adtn:tnos.oprobads rnedleolr berrera Sapnrtne N' 25,970 dr 11/011/2000, que establore ect:re 
alrihtnciós drl l 5revidetrto Ijesicliro el otear aoeioees itttrsodiatas de co,&-rer enrepuiunol es 
casos nin emergencia, cttya cnnvpoluceia ecerespnnslo sI rstrecloria, cuando las cieottssraurinv 
le justifiquen, con carga a doe unaisnu a lutO y. ea eumplissioctc a la dispuesto en el Articulo 
32 del Pssutusa da laAdaasa Nacional de Bolista uprahudu per Resolución de Directorio R13 
02430-07 de 21/12/2007, que dispuse que en casen da emerstascia, cuando no fuere posible 
aavein al Diractario, nl Pesaidevir Ejaestlive pedró adoptar drelalenes que correspondan 
a dioltus d,0/.sso la l'iesideato Ejcsstlivaa.l. de la Adcasc Naciosnal, tttediasse Rcvelaeiits 
Ast,nitrrnn,aliea N lOes l'[ (13-041-7,2 de 30/11/2022 dispuso: 11l3JIuiE/IO.. PlIl.tII1IOIJAR rI 
pioso para el i'aiim tic t,ta,rttsu/a cao otttan-ioueld,, de ¡crucero qse ¡,o,yunt ee,nrldtr za pican 
dau,entlu' e/ prc'/cta/o dot c'oallirrr seeltal. as, loe Redoma Adsuaaesnn de lan As/eriniolr,triensea 
da .4tdcccencaaleropsceree tIrsc Tirso /tteertrct' Su,sra Cruz, drpeadirnrea dele Cercee/o Itegirtnel 
Sonco Cr,u, ucd eanutt pcsro ¡co domAn opurootuerca do ete,tnerctn enserien rctaclomnen/ac ros 
lee Reliirr,ernea-  r Dca(i,ttto .Odactetertra Lspceralca e de .Eceepe/uies, dcade el 210/1/2022 lauta 
09/12/7022 /,:s-f,tjyu', ttbbirntctu trae uperatferra dr n.-sirecsv-/c,  entes-lcr geuticrntar —1 1— ctrrolaa 
Aut,,tbclotracittttcs ¡u ontierincce/dn estc'evrpernslientc ¡tas-o en/ter Cede It/re de nsalsav, n,lnc¡e,,es 
nc cros, devtttrs n place .celialscclrc" 
Qao al ufecLu. raviradtrn los aspoctna de funda que mnóvarusn In tlaeatuaióa Admir,ininclivn te° 
RA-PU 01 -011-22da 30/11/2022, un establece que la mionso So Pande etilos cantEases sociales 
autucitadan ea la ciudad de Santa Cnco Sor afaetaeann el aurea1 dasnuralle da leo opnracioaae 
uduanacas nc loa Adsaioisseaeiooaa de Aduasra Aeuupunnso 'lles Vi- e lsrteniae Sistslc Cruz. 
hochaa qce Pamue drhidcsreesslr nnnlaados par los lnrfurnses AN/GNSOR/DDPP/l/nt 112022 de 
28/11/2022; y,  AN/CsNJID,SI,/l/l 337/2022/0 01/11/2022. omnIticlttn por iolicrecria Ntciosal 
de Servida a Operadores y Recaudaciones: y. la (remada Nacienci Jurídica. ronpeelivutnsenrnu; 
re tal setsslde, eurreupcttrde al Dlrecroeitn do lo /sdaaec Nacional eoeoalidar la Rr:alttoiln 
Aslnsirsislscuivaa,stisidu roe Presidencia tdjeuatioa. cun(arn,se asiablaeann lusticeslsalo 33, lscians 
h) del Reglamento u la Ley (lunar-al de Aduanas, aprobado mediante Decreto Supremo i't' 
30870 de 1/0012000; y. 52 del Esrecute do tu Adauna Nseinisnl de Batioin aprobado pee 
Rooalaundn de Directorio N RO 112.11311-117 da 21/12/21307, 
Que la Grreeaia Nttoieaal Jicetdlon mediada loforsnsc AN/GNJ/DAL/l/125712022 de 
01/12/2022, ounalaye que: 'Le elrestd o loo utgaeticnsoa ' lee cassolc/eraelusca $zalen 
,npuzotazc Ita/riendO efectuado rInda rarveidra de / Renr,iec'lire ctotntb,ieaeerls,a N Sal-PL 
01-041-22 do 302/1/2022. in,itidto finas la Pne-side,nre ¡dcet,n?t'e a.i de la ztdnsassu Noeimta/. 
oc Ilesa' cace octe eaetple el cee-dolor zcocoolottel y do eere,3mecszia qeo ,aaricd oso r,nial.nss; 
e:, rol roruzora, e. oonebcs'a que d/c/no ceno aeirnr.errorNtt ra eaarotoa e un lo prov/orneo al 
Amn/,.,:/o 35. turbo Ir) clii llegloots'rtrnc 1,5 (oIp Detono! dr 4./ccnrtta y zlyrtsvtln 32 le! Te-seo 
lSv/y,sac/,, del' F­­­ k,  .sdat,s,a ,V,ciuzn,!u,n,schn,d, a,cdl,-eter lls'.v,fau-pmn SO D'-te-N- 

 RD /12-030-07 de 21/12/2007, zerrssepatndleade el /7ireoietrlo de /a -atdeorra t,iac'Iona( art 
ronct'oI/nler/nSa 
CONSIDERANDO, 
Qon el isrrinunlo 34 de lo ley N' 1990 de 75/07/1999, Le5- General de Aduanas. —1 1. que 
la mucriusa auluridod de lo Aduano Nuciissral as Sa Directorio que es rcrpnsaoublc de deódir 
sss palitinas. normativas cnpociu00adas do aplicación genero) y normas intamas, su( canto do 
enlahteuer estmleglaa ndonialcsaoaivan, operativas y  llnnasuiorao. 
Que la pmsiilada Las Cmural de Adsnsnaa, enul Articulo 37, lsrcicoc e) a II. asLabtaea que 
el Diemutaria dele Ad,rosto Nou-i,,tral tiene la atcib:nniórt de dictar resalceicoes para facilita, 
y uirapliñuae tau operaciones adaanums; y apmiaisr medidas aeiet,tadaa st asejarunriesta y 
sinsplillcaaión da lun preoedimiuntannslustturac 
Que la Ley lP 1990. Ley Gnoeeal de .a.dnaaco ea as Articulo 311, Isoico It> detnenalac que el 
Presidente Ejenctirit de la Aduana Nacional, cama saduima ocies idout liessc la aail,aei(ec de 
dierar rusisirtc/c,rrs re el Echón tic su nsrnnlraletteiu, pece lo suena rrronohn deIs mnarrltndióir 
Qce el Atsieala .tS_ Inciso te  del Repnatsre,siu a la Ley 0nt,nral de Adaaaau, faculte a la 
Presidencia Ejecutiva á tomar aodiostrs Inmediatas de eueáolnr asoepcioaut en casos de 
emorgeuuia, ceyc eareputeceih enrrevpirrtdn st Dlreelcriu, cuando lan circunstancias le 
jansinqaen, con cargo a das' eaestna Cese. 
Que el Articulo 32 del Estatuto do la Aduana Naaioaal, aprobado snodianme l0.enalsselfnu da 
Directorio te' 10.1502-030-07 da 21/02120(17. prevé que art casnc da amergennuin debidamente 
jaslifteadoc, naasda no (asee posibln rssaeiral Dicecturio, el Presidente F/jscsttiva podrd.ndttplur 
decisiones que cnreespendan a dicho órgano. procurando unasslsae lee mismas una la mayor 
uatnlidad posible de Ion amotInes del Dlrucscrio.- Cts 5-ss eso aucas, ol Pscsidesnre Ejuoclion, 
eeriliró decisiones de ra,ergeoeict, lite deSvelo uecntotis'odas y js:stiliczdas pur tnr informe 
rs'eoiee y un informe legal, sin resfsoasnhiiidntl pero lcn Ceiraesaros ti Prr,ideeer lijrccdivv 
iafa,ssmusi a lea seicmbecs del Directorio de Isa daeiuieaes udepladan dc,stsxr da las 40 huras 
algulonlon. El t)irneleriu cueolsleraeb al asunto saccaaeiamcela se la nigoiaelc rancios da 
Dimnctariu y adaptará usa decisión convalldaztda, mudittuanda u eavauaadn las decisiones 
asannidao p., el Presidente Ejesalivo. 
POR 'rAtero: 
CI Direcleela de la Ads,oeo Nacional, ess aso de les atribecturses conferidos por Ley; 
tsEStJ E USE: 
1/puCO.- (ISNVAL,II)AI4 la lleseltceif,a Atlacitnivtraliva rin tlA.PEO1.Il4l-22 de 30/1112022 
cmitido pr" Prnaidnacii, l'jocarivs deis AdoaaaNsiuisjuni, 	't 	 - 

Rngislonso, nolifiqscuo y urinntplavo. 	 \ 	- 

4  tj4zf. / 

¿ 	¡J UNIDAD DE COMUNICACIÓN SOCIAL Y RR.PP. 

- - COPIA LEGALIZADA 
ES COPIA FIEL DEL ORIGINAL 


